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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Vladana Nevšímalová

Vedoucí práce: Mgr. Vinciková Lenka

Oponent práce:

Název bakalářské práce:

Posturální změny u dědičných polyneuropatií – moţnosti léčby s vyuţitím

fyzioterapeutických metod

Abstrakt bakalářské práce:

Hereditární polyneuroneuropatie jsou klinicky a geneticky heterogenní skupinou chorob a

představují nejčastější dědičné neuromuskulární onemocnění. Prevalence je přibližně 17-40 :

100 000. Nejčastější forma se označuje jako choroba Charcot-Marie-Tooth (CMT) neboli

hereditární motorická a senzorická neuropatie (HMSN). Klinické příznaky se objevují

nejčastěji v 1. a 2. dekádě, zahrnují atrofie a slabost svalů dolních končetin (peroneální

atrofie), deformitu nohy typu pes cavus se zkrácením Achillovy šlachy, areflexii na dolních

končetinách a poruchu čití punčochovitého typu. Obtíže pacientů se manifestují ve čtyřech

základních oblastech – svalová slabost končetin, poruchy chůze a deformity nohou,

neobratnost končetin, poruchy citlivosti (brnění, necitlivost, bolest). Prostřednictvím

senzomotorické stimulace (specifická cvičení na labilních plochách) je možné udržet co

nejlepší kvalitu hybnosti a stability při stoji a chůzi a zároveň působit preventivně u

přidružených kloubních a vertebrogenních bolestí. Efekt senzomotorické stimulace je v rámci

této práce ověřován metodou Balance Master System. Předložené výsledky prokazují

pozitivní efekt senzomotorické stimulace na posturální stabilitu pacientů a objektivizují

výsledky fyzioterapeutické léčby.

Klíčová slova:

Hereditární polyneuropatie, Charcot-Marie-Tooth, posturální stabilita, senzomotorická

stimulace, počítačová posturografie
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Abstract:

Hereditary neuropathy is a clinically and genetically heterogenous group of diseases which

most often represent a hereditary neromuscular disorder. The prevalence is approximately 17-

40 per 100 000. The most frequent form is called Charcot-Marie-Tooth disease (CMT) or

hereditary motor and sensitive neuropathy (HMSN). In most cases, the clinical symptoms

appear in the 1. and 2. decade and include atrophy and weakness of lower limb muscles

(peroneal athrophy), the pes cavus deformity of the foot with a shortened Achilles tendr,

areflexia in the lower limbs and the stocking type sensory disorder. Patient`s difficulties are

demonstrated in four basic fields: muscle limb weakness, gait failure deformity of the foot,

lower desterity of the limbs, sensitivity defect (pins and needles, a lack of sensation, pain). By

sensomotoric stimulation (specific trainings on balance surface) is possible to maintain the

best quality of movements and stableness in standing and gait and at the same time to cause

preventively on co-ocurring articulation and spinal pains. Sensomotoric stimulation effect is

in this paper verified by Balance Master System method. Final outcomes approve positive

effect of sensomotoric stimulation on patient`s postural stability and objectify treatment

results.

Key words:

Hereditary polyneuropathy, Charcot-Marie-Tooth, postural stability, sensomotoric

stimulation, computerized posturography.
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1 Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila „Posturální změny u dědičných

polyneuropatií – moţnosti léčby s vyuţitím fyzioterapeutických metod“.

K výběru tohoto tématu mě vedl článek, který jsem si přečetla v České a slovenské neurologii

a neurochirurgii zabývající se neurologickou problematikou. Zaujala mě vysoká prevalence

tohoto onemocnění v ČR a významná úloha fyzioterapeutické léčby při mírnění obtíží

pacientů. Posléze jsem se dozvěděla, že tímto onemocněním je postižena i rodina v mém

vzdáleném příbuzenstvu po nepřímé linii, kde toto postižení má matka a dcera. Dále mě zaujal

zvláštní aspekt této choroby charakteristický variabilitou klinických příznaků onemocnění a to

i v jedné rodině. Kromě toho toto dědičné onemocnění zahrnuje všechny typy monogenního

mendelovského přenosu.

Hereditární neuropatie jsou klinicky a geneticky heterogenní skupinou chorob a představují

nejčastější dědičné neuromuskulární onemocnění. Velmi často dochází k poškození

motorických a senzitivních vláken současně. Poškozen může být jak myelin nebo axon a

během nemoci se postižení obou struktur kombinuje. Vedle poruch periferních končetinových

nervů se méně často objevuje postižení autonomních nervů. Prevalence je přibližně 17-40 :

100 000. Nejčastější forma se označuje jako choroba Charcot-Marie-Tooth (CMT) neboli

hereditární motorická a senzorická neuropatie (HMSN). Hereditární neuropatie jsou typickou

mezioborovou chorobou. Klinické příznaky se objevují nejčastěji v 1. a 2. dekádě života,

zahrnují atrofie a slabost svalů dolních končetin (peroneální atrofie), deformitu nohy typu pes

cavus se zkrácením Achillovy šlachy, areflexii na dolních končetinách a poruchu čití

punčochovitého typu. Nemoc postihuje především dlouhé nervy. Obtíže pacientů se

manifestují ve čtyřech základních oblastech – svalová slabost končetin, poruchy chůze a

deformity nohou, neobratnost končetin, poruchy citlivosti (brnění, necitlivost, bolest).

Postupná progrese onemocnění výrazně ovlivňuje motorické schopnosti jedince až do té míry,

že i s pomocí kompenzačních pomůcek, může být závislý na pomoci druhé osoby.

Vzhledem k tomu, že v současné době neexistuje účinná farmakologická léčba onemocnění,

zaujímají zde fyzioterapeutické přístupy nepostradatelnou úlohu pro zkvalitnění života

pacientů a udržení jejich soběstačnosti po co nejdelší dobu. Myslím, že pro každého

fyzioterapeuta musí být velkou výzvou pomáhat lidem s touto chorobou, neboť se jedná o

celoživotní zátěž pro pacienta, kde fyzioterapeut nemůže postupovat jen podle zaběhnutých

pravidel, ale musí invenčně vstupovat do terapie s ohledem na fyzický a psychický stav

pacienta a průběh jeho nemoci.
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Cílem bakalářské práce je zmapování fyzioterapeutických metod využitelných v léčbě

onemocnění hereditární neuropatie se zaměřením na senzomotorické poruchy a možnosti

jejich ovlivnění. Výzkumná část práce se zaměřuje na možnosti objektivizace léčebných

výsledků pomocí počítačové posturografie.
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2 Teoretická část

2.1 Historie

Choroba Charcot – Marie – Tooth (CMT) je dlouho známým neurologickým onemocněním.

První přesný popis tohoto onemocnění, dříve nazvaný peroneální svalová atrofie, provedli

současně francouzští autoři J. Charcot a P. Marie a nezávisle na nich anglický lékař H. Tooth

v roce 1886. První dochovaná zmínka o onemocnění ovšem pochází již od Friedreicha o 13

let dříve. Těžší forma, která postihuje především dětskou populaci, byla rovněž popsána již

v 19. století a to Déjerinem a Sottasem v roce 1893. Již v minulosti bylo pozorováním zjištěno

postižení více než jednoho člena rodiny, tedy rodový výskyt onemocnění.

Součástí klinického obrazu tohoto onemocnění jsou i některé přidružené příznaky

mozečkového postižení a třes, na které upozornili Roussy a Lévy v roce 1926. Původně byla

CMT popsána jako jedna klinická jednotka, dnes již díky rozvoji metod, nových

diagnostických vyšetření a lidskému poznání víme, že se jedná o mnoho typů a podtypů této

jedné skupiny onemocnění, kdy příčiny jsou často nalézány až na genové úrovni.

2.2 Klasifikace hereditárních neuropatií

Klasifikace hereditárních neuropatií není dosud ukončena a dynamicky se rozvíjí v závislosti

na nových poznatcích, zejména v oblasti molekulární genetiky. Původní klasifikace až do 60.

let minulého století umožnily rozdělit dědičné neuropatie podle:

1. způsobu dědičnosti – forma autozomálně dominantní AD, autozomálně recesivní AR,

vázaná na chromozom X,

2. klinického obrazu,

3. histologických (bioptických) nálezů.

Klasifikační kritéria byla v 70. letech 20. století významně ovlivněna neurofyziologickými

nálezy, které umožnily rozlišovat hereditární neuropatie na dva základní typy:

A. Typ I – demyelinizační (hypertrofický) – s primární poruchou myelinové pochvy –

charakterizovaný pomalou rychlostí vedení. Rozhodujícím kritériem je rychlost vedení

motorickými vlákny n. medianus na předloktí nižší než 38 m/s.

[…]


objektivizovala poruchy rovnováhy i míru obtíží pacientů a stejně tak dosažené zlepšení

v průběhu léčby. Využití výsledků počítačové posturografie pro praxi je vhodné nejen pro

fyzioterapeuta, ale i pro samotné pacienty. Pro fyzioterapeuta přináší cenné informace o stavu

a vývoji onemocnění, které může mít vliv na stanovení optimálního léčebného postupu. Pro

pacienta přináší cennou zpětnou vazbu o výsledcích jeho spolupráce s fyzioterapeutem i o

výsledcích prováděné autoterapie a může být významnou motivační složkou při udržení

compliance pacientů.

Práce přináší poznatky vlastního výzkumu, jež jsou ve shodě s odbornou literaturou a rozvíjí

tak znalosti v oblasti léčby pacientů s CMT. Do popředí pro další výzkumnou činnost se

dostává problematika optimální strategie fyzioterapeutických léčebných aktivit u konkrétních

pacientů ve formě stanovení individuálního léčebného plánu.
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6 Seznam použitých zkratek

AA – alergická anamnéza

AD – autozomálně dominantní

ADL – aktivity denního života

AR – autozomálně recesivní

CMT – Charcot-Marie-Tooth

CT – počítačová tomografie

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EMG – elektromyografie

F – frontální

FA – farmakologická anamnéza

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HMSN – hereditární motorická a senzorická neuropatie

L – bederní

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

m. – musculus (sval)

mm. – musculi (svaly)

MCV – motorická nervová vlákna

MR – magnetická rezonance

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

R – rotace

RA – rodinná anamnéza

rr. – reflexy

S – sagitální

SA – sociální anamnéza

SCV – senzitivní nervová vlákna

SMS – senzomotorická stimulace

SOT – test senzorické organizace

TF – tepová frekvence

Th – hrudní

TK – tlak krve
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7 Přílohy

1. Příloha č. 1 – Funkční klasifikace HMSN dle Vinciho

2. Příloha č. 2 - SOT - kazuistika č. 1 (M.C.) – vstupní vyšetření, část A.

3. Příloha č. 3 - SOT - kazuistika č. 1 (M.C.) – vstupní vyšetření, část B.

4. Příloha č. 4 - SOT - kazuistika č. 1 (M.C.) – výstupní vyšetření, část A.

5. Příloha č. 5 - SOT - kazuistika č. 1 (M.C.) – výstupní vyšetření, část B.

6. Příloha č. 6 - SOT - kazuistika č. 2 (D.F.) – vstupní vyšetření, část A.

7. Příloha č. 7 - SOT - kazuistika č. 2 (D.F.) – vstupní vyšetření, část B.

8. Příloha č. 8 - SOT - kazuistika č. 2 (D.F.) – výstupní vyšetření, část A.

9. Příloha č. 9 - SOT - kazuistika č. 2 (D.F.) – výstupní vyšetření, část B.
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Příloha č. 1 - Funkční klasifikace HMSN dle Vinciho

Funkční klasifikace HMSN dle Vinciho

I - oslabení mm.interossei, mm. lumbicales, m. flexor hallucis Lotus

- subluxace metatarzophalangových kloubů

- příčné plochonozí

- kladívkovité prsty

II - oslabení mm. peronei, relativní převaha m. tikalis ant. a post.

- přetížení laterální strany chodidla, rotace (supinace) nohy, otlaky

- varozita paty, Achillovy šlachy

- přepadávání špičky nohy při chůzi (stepáž)

III - oslabení anterolaterální svalové skupiny bérce, hlavně m. tibalis anterior

- výrazně oslabená dorzální flexe nohy

- equinozita nohy v případě kontraktury m. triceps surae

- chůze po špičkách

IV - oslabení plantárních flexorů – m. triceps surae

- při chůzi vázne odraz

- pacient se nepostaví na špičky, obtíže při chůzi z kopce a ze schodů

- „čapí chůze“

- přetížení m. quadriceps a gluteálních svalů

- zhoršení stability, nebezpečí pádů

V - oslabení ischiokrurálních svalů

- insuficience flexe v koleni proti gravitaci

- kompenzace – rotace pánve při chůzi, výrazné zkrácení kroku

- obtíže udržet vzpřímené držení

VI - oslabení m. guadriceps na stupeň 3 svalového testu a méně

- omezení extenze v koleni

VII - oslabení m. gluteus maximus z denervace, častěji z dekondice

- omezení extenze v kyčli

- zkrácení m. iliopsoas

- značné obtíže při udržení vzpřímeného stoje

62

Příloha č. 2 - SOT - kazuistika č. 1 (M.C.) – vstupní vyšetření, část A.
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Příloha č. 3 - SOT - kazuistika č. 1 (M.C.) – vstupní vyšetření, část B.
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Příloha č. 4 - SOT - kazuistika č. 1 (M.C.) – výstupní vyšetření, část A.
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Příloha č. 5 - SOT - kazuistika č. 1 (M.C.) – výstupní vyšetření, část B.
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Příloha č. 6 - SOT - kazuistika č. 2 (D.F.) – vstupní vyšetření, část A.
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Příloha č. 7 - SOT - kazuistika č. 2 (D.F.) – vstupní vyšetření, část B.
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Příloha č. 8 - SOT - kazuistika č. 2 (D.F.) – výstupní vyšetření, část A.
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Příloha č. 9 - SOT - kazuistika č. 2 (D.F.) – výstupní vyšetření, část B.