POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Vladana Nevšimalová
Název práce: Posturální změny u dědičných polyneuropatií – možnosti léčby s využitím fyzioterapeutických metod
Akademický rok: 2010/2011

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce je strukturována tak, že jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a jejich rozsah odpovídá bakalářské práci. První část je zaměřena na teoretické zpracování studentkou zvolené problematiky, druhá část zahrnuje praktické dovednosti studentky v kombinaci s teorií fyzioterapie použité u dvou kazuistik.

2. Formální náležitosti práce

Bakalářská práce je po slohové stránce na vysoké úrovni, gramatických chyb je pouze minimum. Studentka využívá dostatek odborných výrazů, které je schopna velmi názorně vysvětlit pro laickou veřejnost. Formální zpracování všech kapitol, odstavců, kazuistik a příloh je přehledné a drží se základní problematiky.

Jedinou výtkou je chybění fotodokumentace klinického obrazu této nemoci pro lepší představu.

3. Charakteristika práce

V první části teoretické části se studentka zaměřila na zpracování problematiky u dědičných polyneuropatií – klasifikace, klinický obraz, diagnostické metody a medikamentózní léčba. V druhé části jsou z kineziologického hlediska podrobně rozebrány posturální změny a kompenzační mechanismy umožňující lokomoci. Fyzioterapeutické přístupy rozpracované v závěrečné kapitole teoretické části určují, jakým směrem by se měla ubírat naše intervence, abychom využili maximálního zbytkového potenciálu pacientů k udržení samostatné mobility.

4. Přehled problematiky

Použitá literatura vychází ze 32. zdrojů. Z toho 7 článků o této problematice je zahraničních, 14 článků je českých. Použitá literatura je aktuální, články byly publikovány v posledních 10. letech.

5. Metodologie

Studentka zvolila metodu kvalitativního výzkumu, jehož výhodou je hlubší zpracování zkoumané problematiky. Studentka prováděla výzkum na malém vzorku pacientů (2 kazuistiky), což je v případě výskytu tohoto onemocnění opodstatnělé.

Pacientka během své práce sledovala dva pacienty s diagnózou hereditární polyneuropatie. Pacienti absolvovali vstupní vyšetření: podrobný kineziologický rozbor a počítačovou posturografii na přístroji Balanc Master.

Následně docházeli dvakrát týdně na terapii a byli instruováni k domácí autoterapii dvakrát týdně v domácím prostředí.

Po ukončení terapie byl opět proveden kontrolní kineziologický rozbor a výstupní počítačová posturografie.

6. Přínos pro praxi

Studentka podala ucelený obraz o problematice dědičných polyneuropatií a možnostech fyzioterapeutické intervence. Pro začínající fyzioterapeuty může tato práce sloužit jako guideline pro praxi.

Dalším významným přínosem je možnost využití počítačové posturografie při hodnocení funkčních schopností, vývoje onemocnění a úspěšnosti rehabilitační péče.

7. Závěry a doporučení

Bakalářská práce odpovídá nárokům kladeným na tříletý studijní obor.

8. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka pracovala zcela samostatně. Konzultace využívala v dostatečné míře a dílčí úkoly plnila ve stanoveném termínu. V zahraniční literatuře se orientovala a uměla selektovat odborné články, které byly pro práci významné.

Vyšetření pacientů prováděla studentka samostatně, pouze s mojí supervizí. Terapie pacientů byla na začátku pod mým vedením, ale v průběhu se studentka stále více zapojovala, až postupně „přebrala“ veškerou aktivitu. Já jsem stále asistovala jako supervizor.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: výborně

Praha 03. 06. 2011

Vedoucí práce: Lenka Vinciková